Estado do Rio Grande do Norte
"CAMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipalpatu@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 024/2023 - CMP
Patu/RN, em 25 de abril de 2023.

Propositor: VEREADOR RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA

CÂMARAMUNICIPALDEPATU
~provado por Unanimidade
DAprovado __ Votos X __ Votos
D Rejeitado __ Votos X __ Votos

D Abstenção .--:----=--f---:-----:..-

Patu-RN,s1é / O li /jOCJj
qP

Ementa: Requer do Poder Executivo
Municipal, que através da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos, faça a Construção do Centro
de Zoonoses.

o Vereador infra firmado, com base na Lei Orgânica do Município de Patu-RN,
e nos termos do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que seja recebido e
submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa o presente
REQUERIMENTO, que solicita ao Poder Executivo Municipal, que seja realizado
através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a
Construção do Centro de Zoonoses.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado, com base na Lei Orgânica do Município de
Patu, que o Poder Executivo realize a Construção do Centro de Zoonoses utilizando a
EMENDA MODIFICATIVA da nossa autoria N° 00212022do Projeto de Lei do Executivo
n0 017/2022 na fonte 44.90.51 no valor de 150.000,00(cento e cinquenta mil reais) no
município de Patu RN. O Centro de Controle de Zoonoses, ao contráriodo que a maioriadas
pessoas pensam, é um órgão responsável pormonitorar a proliferação de doenças
transmitidas por animais, às famosas zoonoses, este foi o propósitoinicial para a criaçãodo
centrona nossacidade.

Na lista, entrameventosde conscientizaçãoambiental,adoçãode animaise comocuidar
bemde um pet, por exemplo.O centrode zoonosestambémauxilia no bem-estardos pets, eles
trabalhamretirandocães e gatos que estão em situaçõesde vulnerabilidade,comomaus-tratos,
através de denúncias.Ademais,até o bichinho estar bem e apto para encontrar uma nova
família, ele pode ficar por lá. Aliás, o eez cuida dele por completo oferecendo castração,
vacinação,microchipe tratamentos complementares.Se engana quem pensa que zoonoses
são passadas apenas por cães e gatos, vistoqueoutrosanimaiscomobovinose roedoresestão
na lista de hospedeiros. Em relação aos pets, as mais conhecidas e comuns são a Raiva,
causada pela mordida de um morcego ou cachorro infectado, e a Leishmaniose, que
é transmitida através da picada do mosquito Palha. O centrode zoonosesacabouganhando
fama de ser um espaço de recolhimentodos animais de rua, mas esta é uma visão bastante
distorcida,e de certa forma, errada.O CCZ, como também é conhecido, foi criado na década
de 70 e é um órgão municipal presente nas cidades. Por isso, pedimosa construçãourgente
dessecentrode zoonosesno municípiode PatuRN.

Diante dos fatos ora expostos pedimos a aprovação da matéria.

Estado do Rio Grande do Norte,..
CAMARA MUNICIPAL DE PATU

PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA
Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000

CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipalpatu@hotmail.com

Sala das Sessões=:;celino de Moura - Patu/RN, em 25 de abril de
2023. '

§.~ »:
RODOLro HENRIQ~EIRO MAIA

VEREADORPROPOSITOR

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
Protocolo pelo Livro 003 às Fls.

N°. oW sob o N°.9gi123
Patu-RN, •.25: /04 /2023

s-l.rio

RuaDr. José Augusto, .90 ~ Centro - GEP. $9.77~"OOO:
CNPl 08.396 830í0001;91 Fax: (84) 3%1.2276 E-mail: ºªm!l,rªniY1liJ;1~tukll.hót(l1'líil,ç(j!ll

...ÉMENDA·MOE>If::IGATIVA N°.002/20'22 AO PReJE:'ItODEikEI
E~Ee'tJ!fIVO N° 01712(}22 '

O,yereacio~;,q14eesta subacreve, com assento
ao' ~e9irne.~t0lnterno, propõe ~$ seguIntes em

ECUTIVO N° ()171202~- que estima,aréceita e fixa a d'ês

E.MENDA.MQQIFICATIVA.··N° 00.2/2022:
1__solicita a oonstruç.ão ae'.um Gehtro de 2it:)ol~bse~'no,\làl~tde
e cinqueRt~ mil reais) na fonte'44:90.51

"'., . Art~ 2 _ splioita a oonstrução de uma ponte no S.ltlOTorado no valbr de
? 3Q,e,p'O;OQ (trinta mil reais) na fonte 44.90.51

Pàrágr~fotJ"ico: os reoursos para. execução dos ~erviços só!icitâdos
tnendªs, d7Y7rão ser. usados dosja existeqtE$sno or,çamento,da ~e0retaria
. de'lnfra.EsticttUl1ae.SerViços PÚlbII'co's:

I Jlt'lI' " ... Gostatôs oraêxpdstospedímEis.à 'apro'váção'daeménda'i

âs'séssões FrahC'isooFranoelina dê Moura - Pàtu-RN', él'T'í'Zl de dez.:embrode

022,

/l ./' .
ROOJrF6~~Rrd0~DEIRO MAIA

Vereador Propositor